1

DOM nº 1851, ano 46, de 02 de julho de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 266/2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e

CONSIDERANDO a realização de Concurso Público

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais
retificações, realizado por este Município para provimento de
cargos efetivos;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JAQUECILENE

ALVES DA SILVA, classificado(a) em 3º lugar no Concurso
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, CPF nº
087.607.624-03, para o Cargo de Provimento Efetivo de
GPP - PROFESSOR B NÍVEL I INGLÊS, criado e
regulamentado pela Lei nº 698/2015, de 13 de fevereiro de
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de
dezembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 02 de
julho de 2024.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

EDITAIS

EDITAL 002/2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, ESTADO

DA PARAÍBA, por seu Presidente, no uso das atribuições
que lhes são conferidas, com fulcro no que determina o art.
33, § 1º, da Lei Orgânica Municipal1, com a redação da
Emenda à Lei Orgânica nº 003/2015, e em obediência ao Art.
79 do Regimento Interno, resolve tornar público e
CONVOCAR toda Edilidade deste Poder Legislativo para
participar da 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE
2024.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Os Membros da Câmara reunir-se-á,

extraordinariamente, às 11h00 do dia 04/07/2024 (quinta-

feira), em decorrência de Solicitação da Maioria Absoluta dos

Vereadores da Câmara Municipal de Dona Inês-PB, em

conformidade com o Art. 79, I, do Regimento Interno.

Art. 2º A Sessão terá como objetivo a análise e

votação do projeto de Resolução Nº 01/2024, de iniciativa do

Vereador Damásio Berto, além da apreciação da resolução

que cria o Código de ética Parlamentar, bem como, a

formação da comissão processante de investigação da

Denúncia, em conformidade com o Art.79, §1º do regimento

Interno.

 Art. 3º.  Os casos omissos no presente Edital, serão

resolvidos nos termos do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Dona Inês.

Dona Inês/PB, 02 de julho de 2024.

Rhuan Ribeiro de Araújo

Presidente Interino

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Às 08h:15mim.

*Via física original assinada

2

DOM nº 1851, ano 46, de 02 de julho de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0320/2024
Processo Nº: 0258/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição
de equipamentos permanentes para atender os serviços da
Proteção Social Básica de Dona Inês/PB, em conformidade
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três)
dias úteis após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 02 de julho de 2024.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0319/2024
Processo Nº: 0353/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de
confecção de figurinos para a quadrilha junina dos
adolescentes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos (SCFV), de Dona Inês/PB., em conformidade com o
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores.
Os interessados em participar do processo, deverão enviar
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após

a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 02 de julho de 2024.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0321/2024
Processo Nº: 0354/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando
conhecimento aos interessados do objeto: Serviços de
confecção de figurinos de xaxado para as apresentações
juninas das crianças usuárias do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos (SCFV), de Dona Inês/PB., em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 02 de julho de 2024.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES

SECRETÁRIA
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA
DISPENSA Nº: 0322/2024
Processo Nº: 0386/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição,
dando conhecimento aos interessados do objeto:
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E MATERIAIS DIDÁTICOS-

3

DOM nº 1851, ano 46, de 02 de julho de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PEDAGÓGICOS (ITENS QUE FORAM CANCELADOS DE
ACORDO COM O PREGÃO ELETRÔNICO - 54/2024)
DESTINADOS ÀS CRECHES E ESCOLAS COM OFERTA
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E AOS ALUNOS DO
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE)
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO., em conformidade com
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores. Os interessados em participar do processo,
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três)
dias úteis após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 -
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 02 de julho de 2024.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA
DISPENSA Nº: 0325/2024
Processo Nº: 0404/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando
conhecimento aos interessados do objeto: CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE: JARDINAGEM, LIMPEZA E
MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS PÚBLICOS (SANTO
ANTONIO E JARDIM DA SAUDADE), DESTA CIDADE, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 02 de julho de 2024.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA Nº: 0312/2024
Processo Nº: 0376/2024
Registro CGM Nº: 24-00396-4

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Abertura de processo por meio de
Dispensa de Licitação para aquisição de itens de material de
limpeza e higiene, visando atender as demandas dos
equipamentos de saúde deste município, pelo período de
dois meses., referente a DISPENSA Nº 0312/2024 em favor
de MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO ME (CNPJ:
03.884.141/0001-02) R$ 10.557,50 nos termos do artigo 71,
inciso IV da referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº
0312/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o
atendimento de todas as condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 02 de julho de 2024.

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA

4

DOM nº 1851, ano 46, de 02 de julho de 2024

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0323/2024
Processo Nº: 0402/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de
empresa responsável por montagem de estrutura para festas
a serem realizadas pela secretaria de cultura e turismo, em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo
de 3 (três) dias úteis após a publicação, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto
Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 02 de julho de 2024.

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
SECRETÁRIA